
Р Г Г М Ы

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреяедение
высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Кафедра метеорологии, экологии и экономического обеспечения деятельности 
предприятий природопользования

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
(бакалаврская работа) 

по направлению подготовки 05.03.06 Экология и природопользование
(квалификация -  бакалавр)

На тему «Анализ системы очистки сточных вод предприятий
нефтеперерабатывающей промышленности»

Исполнитель Андреев Артем Владимирович 

Руководитель к.с.х.н., доцент Цай Светлана Николаевна

«К защите допускаю» 

[...]
сооружениями и технологиями, можно разделить на три группы: механические, 

физико-химические, биологические.

Механические методы, применяют для выделения нерастворённых 

минеральных и органических грубодисперсных примесей процеживанием, 

отстаиванием и фильтрованием, используя гравитационные и центробежные 

силы. Это первая ступень очистки сточных вод, и она может быть 

единственной, если очищенная (осветлённая) вода отвечает нормативам для 

использования в технологических процессах производства или для сброса в 

водоёмы [15, с. 16].

На первом этапе очистных сооружений, сточные воды процеживают 

через решётки и сита для задержания крупных примесей. Решётки 

представляют собой металлическую раму, внутри которой установлен ряд 

параллельных стержней. Расстояние между стержнями 8-16 мм.

Очистку решёток от задержанных отбросов производят с помощью 

приспособленных для этого механизмов. Их долее по транспортёру 

отправляют в дробилку и в измельчённом виде подают на переработку 

совместно с осадками очистной станции.

В последние годы разработаны новые конструкции решёток, в частности, 

струнные, дуговые, ступенчатые. Так, шведская компания «Нуёгоргезз» 

разработала ступенчатую решётку «81ер 8сгееп», которая состоит из пластин, 

установленных ступенчато и подвижно.

14



Благодаря круговым движениям пластин, загрязнения, которые 

задерживаются на решётке, поднимаются вверх и на верхней ступени 

поступают на последующую транспортировку, а затем и в сборник [12, с.202].

Фильтрование и некоторые виды фильтров. Для удаления некоторых 

суспензий и эмульсий нефтепродуктов после биологической очистки или после 

отстоя сточных вод в отстойниках, используется фильтрование 

нефтесодержащих сточных вод [17, с.123].

При очистке нефтесодержащих сточных вод процессы фильтрования 

подразделяют на следующие группы:

-  фильтрование через пористые зернистые материалы, обладающие 

адгезионными свойствами (кварцевый песок, керамзит, антрацит, 

котельные и металлические шлаки и др.);

-  фильтрование через волокнистые и эластичные материалы, обладающие 

сорбционными свойствами и высокой нефтеемкостью (нетканые 

синтетические материалы, пенополиуретан и др.);

-  фильтрование через пористые зернистые и волокнистые материалы для 

укрупнения эмульгированных частиц нефтепродуктов (коалесцирующие 

фильтры).

Первая и вторая одинаковые, по сути, и предусматривают выделение 

нефтепродуктов из воды. Как и любые другие фильтры, они съемные и с 

определенной периодичностью после остановки очищаются

В отличии от двух первых, третий слой предназначается, как уже 

рассматривалось в первом разделе, для увеличения капель нефтепродуктов.

Очистка сточных вод методом флотации заключается в извлечении 

нерастворённых примесей с помощью тонко диспергированного в сточной воде 

воздуха.

Сочетание напорной флотации с реагентной обработкой коагулянтами и 

флокулянтами позволяет рассчитывать на повышение очистки стоков (в %) от 

нефтепродуктов до 90-95 и от механических взвесей до 85-95.

Адсорбционная очистка. Относительно успешно обеспечивает глубокую

15



очистку вод замкнутого водопотребления и доочистку сточных вод от орга­

нических веществ.

Этот метод уменьшает потери полезных компонентов, предпочтителен 

при очистке от специфических органических загрязнений и раздельной 

переработке нефтесодержащих стоков [21, с.128].

Метод окисления загрязнителей применяют в тех случаях, когда их 

нельзя извлечь, либо разрушить другими методами. Для окисления ядовитых 

цианидов, сероводорода, гидросульфида, метилмеркаптана, используют 

соединения хлора (гипохлорит кальция или натрия, хлорную известь). При 

обработке сточных вод, содержащих фенолы, циклопентан, тетраэтилсвинец, 

цианиды, крезолы, поверхностно-активные вещества, нефть и др., эффективно 

применение озона [24].

Мембранные методы, перспективны для тонкой очистки воды, водных 

растворов, и концентрации растворов высокомолекулярных веществ. 

Существуют следующие мембранные методы:

-  микрофильтрация -  процесс разделения коллоидных растворов и взвесей 

под действием давления;

-  ультрафильтрация -  разделение жидких смесей под действием давления;

-  обратный осмос -  разделение жидких растворов путём проникновения 

через полупроницаемую мембрану растворителя под действием 

приложенного к раствору давления, превышающего его осмотическое 

давление;

-  диализ -  разделение за счёт различия скоростей диффузии веществ через 

мембрану, проходящее при наличии градиента концентрации;

-  электродиализ -  процесс прохождения ионов растворенного вещества 

через мембрану под действием электрического поля [28, с.76].

Процессы мембранного разделения зависят от свойств мембран, потоков

в них и движущих сил.

Биохимическая очистка удаляет, самые разные органические соединения, 

с применением обычного оборудования с минимальными затратами.

16



Биологическая очистка основывается на распаде органики с применением 

микроорганизмов в присутствии кислорода (аэробный процесс), или же без 

него (анаэробный процесс).

В этой связи успешно используется сложный комплекс микро­

организмов различных классов, простейших микроскопических червей, 

водорослей. Недостаток этого метода, относительно высокозатратная 

технология [29].

Бактерии обладают абсолютно высокой способностью адаптироваться к 

условиям внешней среды, соответственно способны вырабатывать ферменты, 

на присутствие новых веществ в природной среде. Такая способность, 

получила успешное применение в практике биологической очистки 

производственных сточных вод.

Технология очистки сточных вод активным илом. Активный ил богат 

микроэлементами, азотом, фосфором, (медь, молибден, цинк), которые после 

предварительной, термической обработки используется как удобрение.

Хотя нельзя исключать возможные отрицательные последствия, 

связанные с наличием ядохимикатов, солей тяжелых металлов и т.п.[11, с.256].

Одним из направлений повышения эффективности функционирования 

биохимических очистных сооружений является создание многоступенчатых 

технологических схем, которые целесообразно применять при поступлении в 

сооружения трудноокисляемых загрязняющих веществ.

Например, для обработки смеси заводских сточных вод и стоков только 

второй системы канализации на большинстве нефтеперерабатывающих заводов 

используется двухступенчатая очистка, эффект которой на 10-15% выше, чем 

одноступенчатой, удаление нефтепродуктов 71-91%, фенолов 99-100%.

В промышленности для биохимической очистки сточных вод применяют 

системы с ростом во взвесях (оросительные фильтры, вращающиеся диски).

Биохимическое окисление проводят как в естественных условиях на 

полях фильтрации, орошения и в биологических прудах, так и в искусственно 

созданных условиях в аэротенках и на биофильтрах.

17



Аэрофобная биологическая очистка больших количеств сточных вод 

обычно осуществляется в аэротенках -  емкостных приточных сооружениях со 

свободно плавающим в объёме обрабатываемой воды активным илом. 

Непременным условием эффективности биологических процессов метаболизма 

в аэротенке является обеспечение их растворённым в воде кислородом, что 

достигается аэрацией и перемешиванием смеси воды и активного ила 

пневматическими, механическими или смешанного типа устройствами.

Секционированные аэротенки -  железобетонные резервуары, 

прямоугольные в плане, разделённые перегородками на 4-10 секций- 

коридоров.

Сточная вода после сооружений механической очистки смешивается с 

циркулирующим активным илом (биоценозом) и последовательно перетекает 

через отверстия в перегородках между секциями. Воздух подается по стоякам в 

фильтрующие каналы, закрытые пористыми пластинами, обеспечивающими 

мелкопузырчатую (размер пузырьков 1-4 мм) аэрацию смеси в аэротенке [7, 

с.232].

Время нахождения в аэротенке 6-12 ч. Из аэротенков смесь обработанной 

сточной воды и активного ила поступает во вторичный отстойник, где актив­

ный ил оседает на дне отстойника, затем с помощью специальных устройств 

(илососов) отводится в резервуар.

Поскольку в процессе биологического окисления происходит прирост 

биомассы активного ила, то избыток выводится из системы и направляется на 

иловые площадки и сооружения по обработке осадка.

Концентрация иловой массы в аэротенке 2-5 г/л, расход воздуха 5-15
3 3м3/м3 сточной воды; нагрузка по органическим загрязнениям 400-800 мг БПК 

на 1 г беззольного активного ила в сутки. При этих условиях обеспечивается 

полная биологическая очистка.

При расчете объема аэротенка учитывается окислительная мощность -  

величина, зависящая от природы биоразлагаемых органических веществ. При 

очистке, например, от спиртов, органических кислот, бензола, анилина,

18



формальдегида, фенола опытные значения окислительной мощности 

соответственно составляют 720-1200, 400-1400, 600-700, 2000 г 02/(м3- сут) при 

дозе активного ила 3 кг/м3.

Для увеличения окислительной мощности аэротенка можно использовать 

вместо воздуха кислород. Часть установки, в том числе окситенки, 

герметизируется, отделение очищенной воды от активного ила производится в 

открытом резервуаре.

Окислительная мощность окситенковв 5-6 раз выше, чем у аэротенков, а 

капитальные затраты в 1,5-2 раза ниже. Но их целесообразно применять на 

предприятиях, имеющих кислородную станцию, когда кислород используется 

не только для очистки сточных вод, но и для других нужд.

При проведении процесса биохимической очистки в секционированном 

контакторе колонного типа, в котором устраняется продольное перемешивание 

очищаемых вод и иловой смеси, период аэрации в контакторе составляет 1 ч, 

длительность отстаивания 1,5-3 ч, окислительная мощность по БПК5 6 кг/(м3* 

сут).

За рубежом находят применение шахтные аэротенки, которые позволяют 

в несколько раз сократить производственные площади и существенно снизить 

энергозатраты на аэрацию.

Вторую группу сооружений искусственной биологической очистки 

сточных вод представляют биофильтры, в которых основная биомасса 

закрепляется на неподвижном материале, а сточная вода обтекает его тонким 

пленочным слоем.

Они обеспечивают достаточно эффективный процесс глубокой 

биоочистки для промышленных стоков с высоким содержанием 

биоразлагаемой органики. Биофильтры находят широкое применение при 

суточных расходах бытовых и производственных сточных вод до 20-30 тыс.
-5м3/сут.

По типу загрузочного материала, на поверхности которого проходит 

биохимическое окисление загрязнений, различают биофильтры с объёмной и

19



плоскостной загрузкой.

Обезвреживание солесодержащих стоков. Наибольшие технические и 

экономические трудности вызывает обезвреживание солесодержащих стоков, 

количество которых на заводах нефтепереработки и нефтехимии составляет 5­

10%.

Промышленное применение в мировой практике и у нас в стране таких 

методов, как электродиализ, обратный осмос, ионный обмен пока ограничено 

извлечением отдельных видов специфических загрязнений и глубокой 

доочисткой сточных вод с умеренным солесодержанием.

Метод выпаривания под вакуумом имеет предпочтение для опреснения 

морской воды. При обессоливании стоков оборудование работает в более 

тяжелых условиях, чем при опреснении морской воды, так как упарку воды 

надо проводить на 90-95% по сравнению с 40- 50% при опреснении морской 

воды [4, с. 20].

Обезвреживание стоков производится в два этапа:

-  упаривание под вакуумом до концентрации солей -  30 г/л (кратность 

упаривания -  12);

-  упаривание рассола с помощью аппаратов погружного горения до 

концентрации 250 г/л.

После этого рассол обезвоживается в аппаратах кипящего слоя до 

остаточной влажности 2%. Водные конденсаты используются для подпитки 

котлов ТЭЦ, соли подвергаются захоронению. Проблемой термического 

опреснения стоков является коррозия оборудования. При температуре выше 

100 °С хлориды магния и кальция гидролизуются с выделением соляной кисло­

ты, которая повышает растворимость карбонатов, бикарбонатов и гидроокисей, 

но оказывает коррозионное воздействие на аппаратуру.

При упаривании под вакуумом конструкционные материалы работают в 

менее жестких условиях, но металлоемкость и энергозатраты оказываются 

более высокими. Обезвреживание солесодержащих стоков позволяет 

реализовать водоснабжение заводов без сброса сточных вод. На предприятиях,

20



где отсутствует упаривание стоков, их отводят на поля испарения или 

закачивают в подземные горизонты.

Сгущение и обезвоживание осадков сточных вод. Одной из проблем 

защиты окружающей среды, тесно связанной с очисткой сточных вод, является 

ликвидация осадков -  шламов механической и физико-химической очистки, а 

также избыточного активного ила.

Что касается последнего, то он в значительной степени выводится на 

иловые площадки, где гниет, загрязняя окружающую среду. Утилизация 

активного ила требует предварительного обезвоживания. Этот процесс имеет 

следующие стадии: предварительное уплотнение, обезвоживание, термическую 

сушку (сжигание).

Предварительное уплотнение ила осуществляется отстаиванием и 

флотацией. Высокоэффективным методом сгущения осадков сточных вод и 

избыточного активного ила является центрифугирование, недостаток которого 

-  большой унос твердой фазы с осветленной жидкостью -  требует 

дополнительной очистки фугата, например, сепарированием. Для повышения 

эффективности центрифугирования применяют различные химические ре­

агенты, в частности, синтетические флокулянты; задержание сухого вещества 

при этом составляет 95-98%.

Высокая степень сгущения твёрдой фазы может быть достигнута на 

тарельчатых сепараторах и в результате предварительной термореагентной 

обработки суспензии активного ила.

Суспензию избыточного активного ила с концентрацией 0,8-1,2% 

(абсолютно сухого вещества) подают на термообработку при 85 °С, затем 

добавляют серную кислоту для изменения рН до 3,5-4,0 и флокулянт. 

Суспензию активного ила с осажденной флокулянтом дисперсной фазой 

подают в отстойник для предварительного сгущения до 2,5-4% масс, а затем на 

сепарирование и сушку.

После однократного сепарирования с предварительной термореагентной 

обработкой степень сгущения составляет 6-10%, а потери с фугатом -  до 0,2-

21



0,4% сухого вещества [26, с. 21].

Для сушки активного ила и осадков сточных вод рекомендуют 

распылительные сушилки. Перед сушкой вязкую иловую суспензию 

целесообразно подогреть. Если же биомасса будет использоваться в качестве 

кормовой добавки, то необходима тепловая обработка при 130-150 0С.

22



2 Анализ хозяйственной деятельности предприятия и состояния системы 

очистки промышленных сточных вод

2.1 Основные виды продукции и технологии производственного процесса 

ООО «РН - Туапсинский НПЗ»

ООО «РН - Туапсинский НПЗ» является дочерним предприятием «ОАО 

«Роснефть», а в Краснодарском крае является частью вертикально 

интегрированной структуры НК «Роснефть» с момента ее основания. Это 

наиболее выгодно расположенный завод Компании и единственный российский 

НПЗ на побережье Черного моря. Это также и наиболее старый НПЗ 

«Роснефти»: он был введен в эксплуатацию в 1929 г.

Завод перерабатывает западносибирскую нефть, которая поставляется по 

системе трубопроводов АК «Транснефть», а также нефть, добываемую 

Компанией на юге России и поставляемую на НПЗ по трубопроводам АК 

«Транснефть» и железнодорожным транспортом. Завод специализируется на 

выпуске моторного топлива [22, с.12].

Туапсинский НПЗ находится в непосредственной близости от 

принадлежащего Компании Туапсинского нефтеналивного терминала. Это 

позволяет поставлять на экспорт около 90% продукции завода. Оставшаяся 

часть нефтепродуктов реализуется на внутреннем рынке сбытовыми 

предприятиями Компании, в том числе через собственные АЗС.

ООО «РН - Туапсинский НПЗ» в своем составе имеет:

-  три установки первичной переработки нефти АТ-1,2,3;

-  реагентное хозяйство, состоящее их четырех резервуаров общей
3

вместимостью 185 м ;

-  установку каталитического риформинга Л-35-11/300;

-  газо-факельный участок, объединяющий парк сжиженного газа,